
 

  

Pag. 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE n. 2018/24 del 27/11/2018 

Oggetto:  Acquisto abbonamento annuale al quotidiano digitale “La provincia di 

Cremona” (CIG ZA925EE48C)  



_____________________________________________________________________  
 

  

Pag. 2 di 4 

IL DIRETTORE 

 

 

Decisione 

Acquistare, mediante sottoscrizione online, l’abbonamento annuale alla versione digitale 

del quotidiano “La provincia di Cremona”.  

Impegnare la conseguente spesa complessiva di € 144,00 compresa IVA 22%, da pagare 

tramite bonifico bancario anticipato.  

 

Motivazione delle scelte 

La sistematica consultazione della stampa locale è necessaria, sia agli organi di indirizzo 

politico che alla struttura tecnico-amministrativa, nell’espletamento dei rispettivi compiti 

istituzionali, per avere un continuo aggiornamento sugli eventi, le iniziative e le attività che 

si svolgono nell’esteso ambito territoriale di competenza dell’Agenzia.  

Le puntuali cronache, le interviste e la corrispondenza quotidianamente pubblicate 

forniscono inoltre un riscontro indiretto sull’efficacia e l’efficienza dei servizi di trasporto 

pubblico regolati dall’Agenzia, risultando utili soprattutto a segnalare eventuali disservizi 

ed esplicitare le evoluzioni della domanda di trasporto collettivo.  

Ai fini di una completa e tempestiva informazione si è ritenuto pertanto opportuno 

sottoscrivere l’abbonamento alla testata con maggior diffusione in ciascuno dei due 

territori provinciali componenti il bacino.  

Considerata l’esiguità della spesa e l’assenza della corrispondente prodotto nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., si procede per 

affidamento diretto agli editori delle testate giornalistiche.  

 

Contesto di riferimento 

Ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 7, c. 5 e 6, “le Agenzie per il trasporto pubblico locale sono 

enti pubblici non economici, dotati di personalità giuridica e di autonomia organizzativa e 

contabile, costituiti per l'esercizio in forma obbligatoriamente associata delle funzioni degli 

enti locali in materia di trasporto pubblico locale nei bacini di cui al comma 1. Nel rispetto 

della legge, l'ordinamento e il funzionamento delle agenzie sono disciplinati dallo statuto e 

dai regolamenti. […]  

Sono organi delle agenzie:  

a) l'assemblea, i cui componenti svolgono la propria attività a titolo onorifico e gratuito e 

senza alcun rimborso delle spese;  

b) il consiglio di amministrazione, composto da un massimo di cinque consiglieri, che 

svolgono la propria attività a titolo onorifico e gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese;  

c) il presidente, scelto tra i componenti del consiglio di amministrazione;  

il direttore, nominato dall'agenzia fra gli iscritti ad apposito elenco tenuto a cura della 

Regione, al quale compete la responsabilità gestionale;  

e) l'organo di revisione”.  



_____________________________________________________________________  
 

  

Pag. 3 di 4 

Come stabilito dall’art. 3 del proprio Statuto, l’Agenzia ha sede legale presso la Provincia di 

Mantova e due sedi operative situate a Cremona e Mantova; quest’ultima non coincide 

con la sede legale.  

L’art. 36, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “…..le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”.  

L’art. 1, c. 50 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 502 della L. n. 208/2015, 

stabilisce che “…..le (altre) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure”. 

 

Istruttoria 

Per la quantificazione della spesa si è fatto riferimento alle seguente tariffa, esposta nel 

sito internet della testata:  

– abbonamento 12 mesi € 144,00.  

E’ previsto il pagamento anticipato con bonifico bancario.  

Tramite il sistema informativo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per il 

presente affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZA925EE48C. 

 

Riferimenti normativi 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare 

l’articolo 7 intitolato “Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e 

l’articolo 60 intitolato “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative 

competenze”.  

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e 

disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni)” ed in particolare l’articolo 4 intitolato “Disposizioni in materia di 

trasporto pubblico locale. Modifiche alla l.r. 6/2012”.  

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 

l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”.  

Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



_____________________________________________________________________  
 

  

Pag. 4 di 4 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 36 intitolato 

“Contratti sotto soglia”.  

Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare l’articolo 1, comma 450.  

Legge 28/12/2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016)” ed in particolare l’articolo 1, comma 502. Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 

in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’articolo 

183 intitolato “Impegno di spesa”.  

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’articolo 9 intitolato 

“Composizione del Consiglio di Amministrazione” e l’articolo 13 intitolato “Direttore”. 

“Documento Unico di Programmazione 2018-2020”, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia 

con deliberazione 15/12/2017 n. 6. 

“Piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020”, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione 31/08/2018 n. 10. 

DETERMINA 

1. Di acquistare, mediante sottoscrizione online, l’abbonamento annuale alla versione 

digitale del quotidiano “La provincia di Cremona”.  

2. Di impegnare la spesa di € 144,00 compresa IVA 22% a favore della Società Editoriale 

Cremonese S.E.C. S.p.A., editore del quotidiano “La provincia di Cremona”, con sede 

legale in Cremona, via delle Industrie n. 2 (codice fiscale e partita IVA 00111740197, 

iscrizione Registro Imprese CR – 44544).  

3. Di imputare la spesa di cui ai punto 2), pari a € 144,00 compresa IVA 22%, al capitolo 

1010303/13, annualità 2018 (livello 5: 001) del PEG 2018-2020.  

4. Di pagare la somma di cui al punto 3) mediante bonifico bancario anticipato sul conto 

corrente con IBAN IT 51 U 08340 11400 000000753523 presso la Cassa Padana, filiale 

di Cremona.  

5. Di attestare che la spesa di cui ai punti che precedono è esigibile entro il 31/12/2018. 

Cremona, 27/11/2018 

IL DIRETTORE 

Claudio Cerioli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


